
 
Città di Lecco Città di Lecco 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   103 
 

Data :  09/02/2010 
 

 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
 
Servizio: Adulti /Disabili  
 
 
 
I.D.n.__4451279_. del  09/02/2010 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONCESSIONE DI CONTRIBUTI MINIMI DI INSERIMENTO 

MENSILI, IN UNICA SOLUZIONE, A FAVORE DI SOGGETTI ADULTI IN SITUAZIONE DI 

SVANTAGGIO SOCIALE. 

 
 



  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DISABILI 

 
 
 
 
• Premesso che: 

 il Comune di Lecco ha sviluppato negli anni un’attenzione specifica verso le persone adulte  disabili o portatrici di 
altre difficoltà personali, per le quali l’assenza di opportunità lavorative penalizza fortemente la possibilità di 
esprimere un ruolo sociale adeguato alle aspettative e alle possibilità. In questo ambito, a fianco delle esperienze 
individuali promosse dal Servizio Adulti, è nato il servizio socio occupazionale Ce.Se.A., gestito dal Settore 
Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia con l’obiettivo di tentare il reinserimento lavorativo o, qualora 
improponibile, di garantire un contesto di proposte di attività socio-occupazionali e relazionali che, investendo sulle 
capacità delle persone ed offrendo loro spazi operativi attraverso percorsi individuali o di gruppo, concorrano al 
contenimento delle situazioni di difficoltà personale.  
 

• Considerato che le attività socio-occupazionali del Servizio Ce.Se.A., così come quelle realizzate su progetto 
individuale dal Servizio Adulti, vengono a configurarsi - sulla base dell’art. 6 del “Regolamento per l’erogazione 
di interventi di assistenza economica”, approvato  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 02.07.2007 
- come contributo minimo di inserimento, ossia come misura di contrasto della povertà e dell’esclusione sociale, 
attraverso l’erogazione di un contributo determinato sulla base del succitato articolo; 

 
• Visto l’art. 72 della L.R. n. 1/86 che nell’ambito degli interventi volti a garantire il soddisfacimento dei bisogni 

fondamentali di chi si trova in situazioni di bisogno, prevede interventi di assistenza economica; 
 
• Visto l’art. 12 la Legge 7/8/1990, n. 241 che dispone che i contributi economici, a qualunque titolo concessi, siano 

formalmente regolamentati dall’Ente erogante; 
 
• Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 2/7/2007, esecutiva, relativa all’approvazione del 

“Regolamento per l’erogazione di interventi di assistenza economica”, che ha definito i criteri, i requisiti e le 
modalità per l’assegnazione di contributi economici ai singoli per motivi assistenziali; 

 
• Ritenuto opportuno provvedere all’impegno di spesa ; 

 
• Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 3/2009 del 20/11/2009 “Incarichi dirigenziali. Individuazione e 

conferimento”;   
 

• Dato atto che con il decreto del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2009  è stato prorogato il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2010 al 30/04/2010; 

 
• Vista la Disposizione Organizzativa I.D. n. 4294863 in data 23/11/2009 di conferma degli incarichi di Alta 

Professionalità e Direzione di Servizio del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia; 
 
• Visto il Decreto Legge  n. 1687/2004 

 
• Visto l’Esercizio Provvisorio 2010; 

 
• Viste le Leggi vigenti in materia; 

 
• Visto il Decreto Legislativo n. 446 del 15/12/1997  e successive modificazioni, con il quale è stata istituita 

l’I.R.A.P. a partire dall’01/01/1998; 
 
• Visto l’art. 107 del dlgs. n. 267/2000   
 
• Visto l’art. 39 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
 
 
 



 

  

D E T E R M I N A 
 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di provvedere all’assegnazione mensile di contributi minimi di inserimento a favore degli utenti in carico al 

Servizio Ce.Se.A – Servizio Disabili e al Servizio Adulti del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla 
Famiglia; 

 
3. di dare atto che la copertura dell’assicurazione I.N.A.I.L. è garantita dalla polizza n. 6869989/90 cui 

afferiscono tutte le attività lavorative interne ed esterne gestite dai Servizi interistituzionali e dal Servizio 
Adulti;  

 
4. di  impegnare la spesa di € 6.666,00 al capitolo 6955 dell’Esercizio Provvisorio 2010  relativo a: “Contributi 

minimi di inserimento lavorativo che presenta sufficiente disponibilità, impegno n. 10/___________, dando 
atto che l’impegno viene assunto nei limiti dello stanziamento assestato 2009 e che vengono rispettati i principi 
di cui all’art. 163 del T.U.E.L. n. 267/200 e dell’art.6 del D.L. n. 65/1989; 

 
5. di impegnare la spesa di € 566,61 per l’I.R.A.P. a carico del Comune,  al capitolo 6580 dell’Esercizio 

Provvisorio 20109 relativo a: “Centro Servizi Formativi: IRAP a carico del Comune”-  impegno n. 10/______ 
dando atto che ai sensi dell’art.163 comma 3, D. Lgs 267/2000  si tratta di spese tassativamente regolate dalla 
legge non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi (Decreto legislativo n. 446 del 15/12/1997) e 
che l’impegno è assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato, 
dando atto altresì che si provvederà al pagamento della stessa così come previsto dal succitato Decreto 
Legislativo istitutivo del tributo; 

 
6. di provvedere mensilmente, con successivi atti, alle relative liquidazioni con emissione di mandati di 

pagamento in concomitanza con gli stipendi del personale comunale. 
 
                      La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà  efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  ai sensi 
dell’art. 39, comma. 5 e dell’art. 45, comma 1 e 5, del Regolamento di Organizzazione. 
 
 
 
 
                                             
                                                                                                                       IL DIRETTORE  
                                                                                                                DEL SERVIZIO DISABILI 
                                                                                                                       (Ruggero Plebani) 

                                                                    
                                                                                                       
 
 

 


